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PROCES VERBAL

incheiat azi 18.01.2023 cu ocazia desM}uräriiprimei ordinare din data de

18.01.2023, convocatä de dl Birtoc Vasile-Dinu, primarul comunei prin

Dispozitia 6 din 11.01.2023.

Prezentiin }edintä:

-consilieri locali prezenti: Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09Nelu,
Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus
loan Marinel, Surd Dänut, Surd Täma$.
-consilieri locali absenti: Cionca Cosmin, Märcut Dumitru Florin.

Reprezentant Pä*uneaMare — absent

Participä la *edintä:- primarul comunei, dl Birtoc Vasile-Dinu;
- secretar general al comunei, LucutRamona-Märioara;
- 5 cetäteidin comunä (4 consilieri parohiali ai Parohiei onodoxe

Cäline$i-Oa9).
Constat cä sunt indeplinite conditiile art. 137 alin (1) din OUG 57/2019 privind Codul

administrativ, cumodificärile completärile ulterioare declar pdinta deschisä.

De asemenea este informat prepdintele de sedintäcu privire la dispozitiile art. 243,

privitoare al conflictul de interese a consilierilor locali majoritatea necesaräadoptärii fiecärei
hotäråri.
Se cite$e convocatorul cu ordinea de zi
Fiind inceput de trimestru s-au mcut propuneri pentru presedintele de *edintä pentru

urmätoarele 3 luni.
Dl Cord09Nelu il propune pe Fanea Florin iar dl Nichitut Mihai il propune pe Cicäu Vasile.
Se supune la vot propunerea pentru Fanea Florin - 7 voturi pentru ( Fanea Vasile, Cionca Ion-
Florin, Surd Täma*, Surd Dänut, Nelu, Copil loan-Daniel, Fanea Florin) 6 voturi

tmpotrivä ( Rus loan, Gherman loan, Rus loan Marinel, Pulbere Cristian, Nichitut Mihai, Cicäu

Vasile).
Se supune la vot propunerea pentru Cicäu Vasile — 6 voturi pentru( Rus loan, Gherman loan,
Rus loanManinel, Pulbele Clisliall, Nicllitu! Mihai, Cicäu Vasile) 7 voturi impotrivä( Fanca

Vasile, Cionca Ion-Florin, Surd Surd Dänut, Cord09Nelu, Copil loan-Daniel, Fanea
Florin).

in urma votului exprimat dl Fanea Florin este ales preedinte de 9edintä pentru
urmätoarele 3 luni cu 7 voturi pentru ( Fanea Vasile, Cionca Ion-Florin, Surd Täma#, Surd

Dänut, Nelu, Copil loan-Daniel, Fanea Florin) 6 voturi tmpotrivä ( Rus loan, Gherman
loan, Rus loan Marinel, Pulbere Cristian, Nichitut Mihai, Cicäu Vasile).

Se cite$e de cätre subsemnata-secretar general al comunei-Procesul verbal al #edinteidin
data de 21.12.2022, timp in care inträ in sala de pdintä dl consilier local Cionca Cosmin.

Prepdintele de pdintä intreabä dacä are cineva completäri la procesul verbal, pentru cä el
personal are. Dl Fanea Florin sustinecä nu au fost informati in respectivä despre faptul

cä dacä nu se respectä ierarhia functiilor 9i gradelor la stabilirea indicilor de salarizare, eu nu
voi semna Hotärårea sus!inecä informarea ar fi fost doar despre faptul cänu se poate depä$
limita indemnizatieiviceprimarului. Pentru acest lucru il contrazic atåt eu, secretar general, cat

domnul primar unii consilieri.



C)

Se supune la vot procesul verbal al *edinteidin data de 21.12.2022 este aprobat cu 14
voturi pentru (Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09
Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan,
Rus loan Marinel, Surd Dänu!, Surd Täma$).
Prepdintele de *edintädä citire convocatorului cu ordinea de zi.

Se supune la vot ordinea de zi in forma propusä se aprobä cu 14 voturi pentru (Cionca
Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09Nelu, FaneaFlorin, Fanea
Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel, Surd
Dänut, Surd Täma$).

La cererea celor cåtivaconsilieri parohiali prezenti in salä, se cite$e 9i se dezbate adresa

depusä de Parohia Oftodoxä prin care se solicitä ajutor financiar in sumä de
285.667, pentru finalizare lucrärilor ce se efectueazä la cimitirul de la tårg (Hurca). Ace$ia au
mai primit in anul 2022 pentru aceastä investitie suma de 140.000. Dupä ce se poartä discutii
cu privire la ce s-a executat ce urmeazäsä se mai execute, consilierii parohiali prezenti spun
cä investitiaeste pentru toatä comunitatea nu doarpentru cultul ortodox, la fel cum este capela

de la celälalt cimitir, ceea inseamnä cä toate cultele ar trebui sä participe, la realizarea
proiectului.
Dl Rus loan intreabä pe ce s-au cheltuit banii acordatianul trecut 9ipentru ce mai au nevoie de
atåtiabani?
I se räspunde cämai au de plätit lucräri care s-au efectuat cum ar Piatrade vale care s-a adus
betoanele pentru *ant gard care s-au montat trebuie plätite, motiv pentru care doresc sä se
asigure de sprijinul din partea Primäriei a Consiliului local pentru a putea continua lucrärile.
Dl Pulbere propune sä se pregateascä documentatiapentru sedinta urmätoare, cånd se va
dezbate 9ibugetul pentru 2023 se va aproba.

Dl Cicäu — atiprimit o sumäfrumoasä ar trebui säne gåndim cämai suntmulte de fäcut, prin

urmare propune ca primäria sä se ocupe de asfaltarea parcärii iar de restul Consiliul parohial.
Dl Fanea le aduce la cuno#tintäcä nu vor primi bani lichizi ci pe situatiede lucräri.
Prin urmare se ia act de cererea depusä de Parohia Ortodoxä se va tinecont de
ea la elaborarea bugetului pentru anul 2023.
Dl primar le spune sä aibä in considerare faptul cä vor trebui sä aibä cei 10 la sutä pentru
cofinantare.
Dl Pulbere spune cäar trebui sä se lamäsuri sä se impunäunele reguli cu privire la constructia
criptelor, acestea nefiind deloc igienice.

Se trece la dezbaterea pe proiecte:

1. Primul punct pe ordinea de zi - PROIECT de HOTARARE privind modificarea
aprobarea statului de functii a organigramei aparatului de specialitate al Primarului comunei

judetul Satu Mare.
Dl Fanea intreabä de ce este necesaräscoaterea de postului de auditor din organigramä
statul de functii.
ii räspund cä acest lucru a fost prevazut camäsurä, in urma controlului Curtii de Conturi,
acest post nemaifiind necesar deoarece in baza asocierii Comunei Cälin#ti-Oa9 in ACSA,
auditul se realizeazä de cätre ace*tia.
in aceastä situatiespune dl Fanea Florin ar trebui scos din organigramä postul de consilier
juridic deoarece este un contract de repr zen juridicä cu un cabinet de avocaturä.
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Se supune la vot proiectul de mai sus este respins cu 6 voturi pentru (Rus loan, Gherman
loan, Rus loan Marinel, Pulbere Cristian, Nichitut Mihai, Cicäu Vasile) 8 voturi impotrivä
(Cionca Cosmin, Fanea Vasile, Cionca Ion-Florin, Surd Täma* Surd Dänut, Cord09Nelu,
Copil loan-Daniel, Fanea Florin).
PROIECT de HOTARARE privind modificarea aprobarea statului de functii a

organigramei aparatului de specialitate al Primarului comunei Cäline$i-Oa* judetul SatuMare
- respins cu 6 voturi pentru (Rus loan, Gherman loan, Rus loan Marinel, Pulbere Cristian,
Nichitut Mihai, Cicäu Vasile) 8 voturi tmpotrivä( Cionca Cosmin, Fanea Vasile, Cionca Ion-

Florin, Surd Täma#, Surd Dänut, Cord09Nelu, Copil loan-Daniel, Fanea Florin).

2. Punctul nr. 2 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTÄRARE privind organizarea

retelei*COIarea unitä!ilor de invätämåntpreuniversitar din comuna Cäline$i Oa9 , pentru anul

2023-2024.
Se supune la vot proiectul de mai sus este aprobat cu 14 voturi pentru (Cionca Cosmin,

Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile,
Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd
Täma$).

Hotärårea nr.1/18.Ol.2023 privind organizarea retelei scolare a unitä(ilor de

invä(ämånt preuniversitar din comuna Cälineyti Oas , pentru anul ycolar 2023-2024 -

aprobatä cu 14 voturi pentru(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan
Daniel, Cord09Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere
Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd Täma$.

3.Punctul nr.3 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTÅRARE privind scoaterea din

inventarul bunurilor care alcätuiesc domeniul privat al comunei Cäline$i-Oa9, al imobilului
„Casä de nunti".
Prepdintele de dl Fanea Florin intreabä dacä proprietarul a plätit in totalitate
contravaloarea cladirii dacä mai are alte datorii catre primärie. Dl primar räspunde cä mai
este vorba despre problema debran$rii de la apä despre care nu se poate pronunta incä, fiind o

problemä mai veche, iar in acest moment este depusä o cerere de stornare a facturii emise.

Dl consilier Cord0*Nelu il intrebä pe dl primar daca Fanea Iacob are teren la statiade apä.
Dl primar ii räspundc cä s-amcut o propunere de proces verbal de punere in posesie, din rezerva
comisiei locale, pentru punerea in aplicare a unei sentintedar aceasta a fost respinsä la OCPI
Satu-Mare.
Dl Cord0* sustinemai departe cä va demonstra cä Fanea Iacob detine teren de la primärie in

locul numit „GURI".
Dl primar spune cä in acea zonälucreazä un teren pe care nu delinenici un fel de acte-Cornel-

motiv pentru care a fost in$iintat sävinä sä clarifice situatia.
Un localnic prezent in sala de pdintä sustinefaptul cä in acea zonämai lucreazä acolo cåteva
ha de teren — Gavri9.
Dl consilier Cicäu Vasile propune ca pånä la jumätatea anului, dl primar säprezinte o situatie
a domeniului public privat al comunei care sä le fie prezentat.
Dl primar räspunde cä toate aceste se regäsesc in inventarul domeniului public privat al

comunei care a fost actualizat decurånd, care se aflä la contabilitate poate fi consultat.
Se supune la vot proiectul de hotäråre este aprobat cu 14 voturi pentru(Cionca Cosmin,
Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile,
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Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd
Täma$).

Hotärårea nr.2/18.Ol.2023 privind scoaterea din inventarul bunurilor care alcätuiesc

domeniul privat al comunei Cälineyti-Oay, al imobilului „Casä de nun(i"- aprobatä cu 14

voturi pentru(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09
Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan,

Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd Tämao.

4.Punctul nr.4 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTÄRARE privind aprobarea

indicatorilor privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentatiei de avizare a lucrärilor
de interventii,a indicatorilor tehnico-economici actualizati9i a devizului general

estimat/devizului general actualizat pentru obiectivul de investitii„EXTINDERE RETELE
DE CANALIZARE MENAJERÄ IN COM. CALINESTI OAS, JUD. SATUMARE"
aprobat pentru finantareprin ProgramulNational de Investitii „Anghel Saligny" precum
a sumei reprezentånd categoriile de cheltuieli finantatede la bugetul local pentru realizarea
obiectivului.
Dl Cord09Nelu cere sä se aducä planurile cu canalizarea pentru a fi studiate.
Dl primar le reminte$e d-lor consilieri cäproiectul a fost depus la aprobare asa cum s-a

stabilit prinHCL nr.23/08.11.2021, la valoarea de 39.898.510 lei. S-a primit spre finantare
doar suma de 30 de milioane lei. in acest context sunt douä optiuni acea de a reduce din

capetele de sträzi pentru a se incadra in finantarede 30 mil. primite sau de a veni cu diferenta
prin cofinantarede la bugetul local sau din credit, a$acum s-a stabilit in sedintaanterioarä.

Toti consilierii sunt deacord cä nu ar trebui sä rämånänici o stradä pe care sänu fie
canalizare.

In urma verificärii planplor au fost identificate cel putin trei sträzi care nu au fost
cuprinse pentru canalizare, prin urmare se propune efectuarea unui proiect studiu de

fezabilitate pentru acele sträzi rämasein afara proiectului initial, lucräri care se vor finantatot
de la bugetul local, in asa fel incåt sänu rämånänici o casäneracordatä la canalizare la
finalizarea proiectului. Se va face un proiect de hotäråre in acest scop dacä va fi cazul pentru
SF.
Dl primar spune cä se va face extindere pentru sträzile care vor fi identificate ca nefiind

cupnnse in prolectul Imtial.
Se supune la vot proiectul de hotäråre de mai sus este aprobat in forma propusä cu 14

voturi pentru(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09
Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan,
Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd Täma$, cu conditiaca nici o casäsau stradä sänu rämånä
färä canalizre.
Hotärårea nr.3/18.Ol.2023 privind aprobarea indicatorilorprivind aprobarea studiului
de fezabilitate/documentafiei de avizare a lucrärilor de intervenfii,a indicatorilor tehnico-
economici actualiza(i 'i a devizului general estimat/devizului general actualizat pentru
obiectivul de investiPi„EXTINDERERETELE DE CANALIZARE MENAJERÄ IN COM.
CALINESTIOAS, JUD. SATU MARE" aprobat pentru finanßareprin Programul National
de Investitii „Anghel Saligny" precum 'i a sumei reprezentänd categoriile de cheltuieli

finanfate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului - aprobatä cu 14 voturi
Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cord09Nelu,



Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan, Rus
loan Marinel, Surd Dänut, Surd Tämao.

5. Punctul nr. 5 pe ordinea de zi - PROIECT DE HOTÄRARE privind privind punerea la
dispozitia Contractului de lucräri propus "Conductä de aduc/iune apä Orqsu Nou Vii-Tärplf,
UAT OrasuNou-UATCälin4ti-Oqs-UATBixad-UAT Tär.;olf

" din cadrul Proiectului
regional de dezvoltare a infrastructurii de apä 'i apä uzatä dinjudetul Satu Mare /Regiunea
Nord-Vest, inperioada 2014-2020 a terenului/terenurilor pentru constructia noilor investitii
aferente acestuia.
Se discutä despre modalitatea sub care poate fi atribuitä acea bucatä de teren de aproximativ
500mp.

Dl Nichitut propune sä se perceapä o chirie in sumä de 5000 ron pe an.

O altä propunere este sä se gaseascä o modalitate de a se da in folosintäcu titlu gratuit.
Dl primar propune ca in cazul in care se stabile$e sä se dea cu titlu gratuit, cheltuielile ce vor
intervenii cu intäbularea dezmembrarea terenului sä fie suportate de APASERV.
Se stabie$e camodalitatea prin care sä se punä la dispozitia APASERV acea bucatä de teren
sä fie darea tn folosintä gratuitä.
Se supune la vot proiectul de mai sus cu conditiasuportärii de cätre APASERV a cheltuielilor

ce vor interveni in legäturä cu intäbularea/dezmembrareaterenului respectiv este aprobat cu
14 voturi pentru(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel,
Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan,
Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd Täma$.
Hotärårea nr.4/18.01.2023 privind privind punerea la dispozitia Contractului de lucräri

propus "Conductä de aduc!iuneapä Orasu Nou Vii-Täryol/, UAT Orasu Nou-UATCälineyti-
Oas-UAT Bixad-UAT Tärplf" din cadrul Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii
de apä 'i apä uzatä din judetul Satu Mare / Regiunea Nord-Vest, in perioada 2014-2020 a
terenului/terenurilor pentru constructia noilor investitii aferente acestuia - aprobatä cu 14

voturi pentru(Cionca Cosmin, Cionca Ion Florin, Cicäu Vasile, Copil loan Daniel, Cordos
Nelu, Fanea Florin, Fanea Vasile, Gherman loan, Nichitut Mihai, Pulbere Cristian, Rus loan,
Rus loan Marinel, Surd Dänut, Surd Täma$.

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi 9i se discutä pe marginea cererii depusä de un grup de

cetätenidin comunäcare solicitä sä li se dea acces la drumul principal prin pietruirea unei
bucäti de teren.

Se poartä discutii asupra proprietätii acelui teren, pentru identificarea proprietarului, pentru a
se vedea dacä se poate interveni pentru pietruire.
Se va tine cont de cerere la elaborarea bugetului.
De asemenea la elaborarea bugetului se va tine cont de cererea depusä de Consiliul Parohial

al Parohiei Ortodoxe privind finantarealucrärilor de la cimitir.
Ne mai fiind alte probleme pe ordinea de zi pdinta este declaratä inchisä.

PRESEDINTE DE $EDINTÅ
Consilier local
FANEA FLORIN

SECRETAR GENERAL
OARALUCUT

Com.


